

*
Số 55-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

triển khai thực hiện Kế hoạch số 108-KH/TU ngày 28/3/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy về thực hiện Chỉ thị 27-CT/TU ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong giải quyết công việc

Thực hiện Kế hoạch số 108-KH/TU ngày 28/3/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong giải quyết công việc (sau đây viết tắt là Chỉ thị 27), Đảng ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I- Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong giải quyết công việc vì vụ lợi để cho mọi người thấy hậu quả to lớn của nó, đó là: Làm xói mòn niềm tin của người dân vào sự lãnh đạo của Đảng, hiệu quả hoạt động của bộ máy nhà nước bị giảm sút, là một trong những nguy cơ ảnh hưởng đến tồn vong của chế độ.

- Góp phần thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn phường, làm cho Đảng bộ và hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh, củng cố vững chắc niềm tin của Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chỉ thị 27, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn trong việc đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, các ban, ngành phải chú trọng công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết và rút kinh nghiệm nhằm đạt kết quả cao nhất.

II- Nhiệm vụ và giải pháp

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng và văn bản quy phạm pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân. Tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, trọng tâm là Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại các phiên họp của Ban Chỉ đạo Trung ương; Luật Phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 10-CT/TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Đảng ủy.

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực Hội đồng nhân dân phường; Ủy ban nhân dân phường; các chi bộ trực thuộc Đảng ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm và thường xuyên.

2. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và Nhân dân, trọng tâm là tiếp tục quán triệt sâu sắc những nội dung cơ bản, cốt lõi của Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa". Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa", gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Kết luận số 01- KL/TW ngày 18/5/2021 của

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, thống nhất về nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

Tuyên truyền đến người dân ý thức về tuân thủ pháp luật, tích cực lên án, tố giác hành vi tham nhũng, tham gia đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực, người dân kiên quyết không "*lót tay*", không "*phong bì*", không "*tiếp sức*" cho hành vi tham nhũng, không để tham nhũng "*lây lan*".

- *Cơ quan chỉ đạo*: Đảng ủy.

- *Cơ quan thực hiện*: Thường trực Hội đồng nhân dân phường; Ủy ban nhân dân phường; các chi bộ trực thuộc Đảng ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- *Thời gian thực hiện*: Hằng năm và thường xuyên.

3. Cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống "*tham nhũng vặt*" của cơ quan, đơn vị mình, phải coi công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, trong đó có "*tham nhũng vặt*" là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, liên tục, lâu dài. Cơ quan, đơn vị nào để tình trạng "*tham nhũng vặt*" diễn biến phức tạp, có dư luận xấu thì cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị đó phải chịu trách nhiệm trước Đảng và Nhà nước.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Đảng ủy.

- *Cơ quan thực hiện*: Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị của phường.

- *Thời gian thực hiện*: Hằng năm và thường xuyên.

4. Thường xuyên rà soát và đánh giá lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị, nhất là ở những lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực. Thực hiện nghiêm việc chuyển đổi vị trí công tác theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành; kịp thời chấn chỉnh, thay thế những cán bộ không đủ phẩm chất, đạo đức, có dư luận về tiêu cực, tham nhũng; thường xuyên giáo dục nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân cho cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ ở những lĩnh vực nhạy cảm, dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực. Coi kết quả công tác phòng, chống "*tham nhũng vặt*" là một trong những tiêu chí đánh giá công tác cán bộ hằng năm.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Đảng ủy.

- *Cơ quan thực hiện*: Ủy ban nhân dân phường và các đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Hằng năm và thường xuyên.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; chú trọng công tác tự kiểm tra, giám sát nội bộ, nhất là các cơ quan có chức năng, nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực; nơi có nhiều tố cáo, khiếu nại, dư luận xã hội quan tâm,

- *Cơ quan chỉ đạo*: Đảng ủy.

- *Cơ quan thực hiện*: Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy; các chi bộ trực thuộc Đảng ủy và các đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Hàng năm và thường xuyên.

6. Chú trọng thực hiện có hiệu quả giải pháp về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, theo hướng giảm thiểu và minh bạch hóa, đơn giản hóa thủ tục hành chính, áp dụng công nghệ thông tin vào việc cung cấp dịch vụ công. Chủ động phòng ngừa từ sớm, từ xa, không để sai sót nhỏ tích tụ thành sai phạm lớn; xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức có hành vi nhũng nhiễu, vòi vĩnh, gây phiền hà cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong giải quyết công việc theo nguyên tắc "*có vụ việc, có dư luận thì phải xác minh làm rõ; tích cực, khẩn trương, rõ đến đâu xử lý đến đó; xử lý cả hành vi tham nhũng và hành vi dung túng, bao che cho tham nhũng, can thiệp, cản trở việc chống tham nhũng*".

- *Cơ quan chỉ đạo*: Đảng ủy.

- *Cơ quan thực hiện*: Ủy ban nhân dân phường và các đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Hàng năm và thường xuyên.

7. Phát huy hơn nữa vai trò của cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nói chung, "*tham nhũng vặt*" nói riêng; động viên Nhân dân tham gia tích cực vào việc phát hiện, phản ánh, tố giác, cung cấp thông tin về các hành vi "*tham nhũng vặt*"; xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, giáo dục chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kịp thời phát hiện, đưa tin phản ánh những hành vi tham nhũng ra công luận, đồng thời biểu dương các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác phòng, chống "*tham nhũng vặt*".

- *Cơ quan chỉ đạo*: Đảng ủy.

- *Cơ quan thực hiện*: Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường; Ban Tuyên giáo Đảng ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phường và các đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Hàng năm và thường xuyên.

III- Tổ chức thực hiện

1. Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức Chi thị 27 và Kế hoạch này.

2. Hội đồng nhân dân phường cụ thể hóa thực hiện và tăng cường giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

3. Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo xây dựng nền hành chính công của phường minh bạch, hiện đại, hiệu quả; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, giáo dục, rèn luyện đạo đức công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức; thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm hành vi "*tham nhũng vặt*" trong các cơ quan công quyền.

4. Ban Tuyên giáo Đảng ủy hướng dẫn, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng công tác phòng, chống "*tham nhũng vặt*" để tích cực hưởng ứng tham gia.

5. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; lên án, tố giác hành vi "*tham nhũng vặt*"; kiên quyết không "*lót tay*", không "*phong bì*", không "*tiếp sức*" cho hành vi tham nhũng. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã hội đối với công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực nói chung, phòng chống "*tham nhũng vặt*" nói riêng.

6. Văn phòng Đảng ủy phối hợp với các cơ quan có liên quan theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Đảng ủy theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thị ủy (*báo cáo*);
- Thường trực HĐND, UBND phường,
- Mặt trận, các tổ chức CT - XH phường,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Lưu VPĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



(Handwritten signature)

Nguyễn Văn Nho

